+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 559, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de
graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s)
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido
exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante
do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até
o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do
curso

1 202120360
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DE VIÇOSA

UNIVICOSA -
UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DE
VICOSA LTDA

AVENIDA MARIA DE
PAULA SANTANA,
3.815, FACULDADE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE
VIÇOSA, SILVESTRE,
VIÇOSA/MG

2 202118101
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DA
AMAZÔNIA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA
HUMBERTO SILVA,
308, UNIÃO, BOA
VISTA/RR

3 202118102
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DA
AMAZÔNIA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA
HUMBERTO SILVA,
308, UNIÃO, BOA
VISTA/RR

4 202118739

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
INGÁ

UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR
INGA LTDA

GLEBA RIBEIRÃO
MORANGUEIRO, 21,
LOTE 21, GLEBA
MORANGUEIRO,
MARINGÁ/PR

5 202120376 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MARIA MILZA

UNIMAM - UNIDADE
DE ENSINO MARIA
MILZA LTDA

BR-101; KM 212.
ESTRADA DE CRUZ
DAS ALMAS-
GOVERNADOR
MANGABEIRA. ZONA
RURAL, S/N, ,
SUNGAIA, CRUZ DAS
ALMAS/BA

6 202119801 DIREITO (Bacharelado)
150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário
UniFECAF

FEDERAL
EDUCACIONAL
LTDA.

AVENIDA VIDA NOVA,
166, SEDE NOVA,
JARDIM MARIA
ROSA, TABOÃO DA
SERRA/SP

7 202119230
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIVERSO JUIZ
DE FORA

ASSOCIACAO
SALGADO DE
OLIVEIRA DE
EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA DOS
ANDRADAS, 731, ,
MORRO DA GLORIA,
JUIZ DE FORA/MG

8 202118164
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
BELO HORIZONTE

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

AVENIDA
PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS,
4.157, UNIDADE
ANTONIO CARLOS,
SÃO FRANCISCO,
BELO
HORIZONTE/MG

9 202120215
AGRONOMIA
(Bacharelado)

54 (cinquenta
e quatro)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SANTA BÁRBARA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES
S/A

RUA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE
OLIVEIRA, 1450, , 2º
DISTRITO
INDUSTRIAL, SANTA
BÁRBARA
D´OESTE/SP

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

10 202118055
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
SÃO LUÍS

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO LUIS
REI DE FRANÇA, 32,
TURU, TURU, SÃO
LUÍS/MA

11 202119507
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE
CIDADE DE
APARECIDA DE
GOIÂNIA

INSTITUTO CIDADE
DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA CHILE -
QUADRA 41, 10, ,
JARDIM BELO
HORIZONTE,
APARECIDA DE
GOIÂNIA/GO

12 202120807
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DOS
CARAJÁS

FACULDADE DOS
CARAJAS EIRELI

FOLHA 32 QD.16
LOTE,, 02, , NOVA
MARABÁ,
MARABÁ/PA

13 202119358
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
Faculdade Multivix
Cariacica

MULTIVIX
CARIACICA -
ENSINO,
PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA 13 DE MAIO, 40,
, SÃO GERALDO,
CARIACICA/ES

14 201931049
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE
SANTA RITA DE
CÁSSIA

DINAMICA
ORGANIZACAO
PROJETOS E
CONSULTORIA
LTDA - ME

AVENIDA ADELINA
ALVES VILELA, 393,
JARDIM PRIMAVERA,
ITUMBIARA/GO

15 202120474
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADE
SOBRESP DE
SANTA MARIA

SOCIEDADE
BRASILEIRA PARA
O ENSINO E
PESQUISA LTDA -
ME

RUA APPEL, 520,
SEDE SOBRESP,
CENTRO, SANTA
MARIA/RS

16 202118510
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PRAÇA JOSÉ
EMILIANO DIAS, 87, ,
CENTRO, PONTE
NOVA/MG

17 202021821
MINERAÇÃO
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAPA

RODOVIA BR-210,
S/N, , BRASIL NOVO,
MACAPÁ/AP

18 201816906

INTERDISCIPLINAR EM
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO - BI/LI
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL
DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 226, KM 405, S/N, ,
BAIRRO SÃO
GERALDO, PAU DOS
FERROS/RN

19 202119032

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
SÃO JUDAS
TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

RUA VOLUNTÁRIOS
DA PÁTRIA, 2624, -
DE 2622 A 2898 -
LADO PAR,
SANTANA, SÃO
PAULO/SP

 (Publicado em: 25/08/2025 | Edição: 160 | Seção: 1 | Página: 37)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.